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Kommittédirektiv 

En stärkt långsiktig styrning av arbetet mot könsrelaterat våld och 
hedersrelaterat våld och förtryck 
Beslut vid regeringssammanträde den 3 augusti 2023 

Sammanfattning 
En särskild utredare ska bedöma om det bör införas ett särskilt 
jämställdhetspolitiskt delmål för att förebygga och bekämpa hedersrelaterat 
våld och förtryck, samt – med fortsatt beaktande av att mäns och pojkars 
våld mot kvinnor och flickor utgör merparten av det könsrelaterade våldet – 
analysera och föreslå en ny lydelse av det jämställdhetspolitiska delmålet om 
att mäns våld mot kvinnor ska upphöra (det sjätte delmålet). Utredaren ska 
också ta fram förslag till en eller två långsiktiga strategier på området för att 
utveckla och stärka arbetet med att förebygga och motverka fysiskt, psykiskt, 
sexuellt, ekonomiskt och materiellt våld samt hot om våld. Syftet med upp-
draget är bl.a. att föreslå hur området hedersrelaterat våld och förtryck kan 
ges ökat fokus i jämställdhetspolitiken och i samhället samt att säkerställa en 
långsiktig, samordnad och tydlig styrning på området könsrelaterat våld som 
utgår från kunskap och evidens. 

Utredaren ska bl.a. 

• analysera och bedöma om det bör införas ett särskilt jämställdhets-
politiskt delmål för att förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och 
förtryck, och oavsett ställningstagande i sak lämna förslag på hur ett 
sådant jämställdhetspolitiskt delmål kan formuleras, 

• analysera och lämna förslag på en mer inkluderande målformulering för 
det nuvarande delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra, där 



2 (15) 

 
 

det beaktas att mäns och pojkars våld mot kvinnor och flickor utgör 
merparten av det könsrelaterade våldet, och där samtidigt minst följande 
områden omfattas: mäns våld mot kvinnor i nära relationer, kvinnors 
våld mot män i nära relationer, våld i samkönade relationer och andra 
hbtqi-relationer, sexuellt våld och utnyttjande i prostitution och 
människohandel för sexuella ändamål, 

• med utgångspunkt i Europarådets konvention om förebyggande och 
bekämpning av våld mot kvinnor och våld i hemmet 
(Istanbulkonventionen) och Europarådets konvention om bekämpande 
av människohandel ta fram förslag till en eller två långsiktiga strategier 
som är anpassade efter svenska förhållanden och som 
o innehåller förslag till mål för att uppnå det sjätte delmålet och ett 

eventuellt särskilt nytt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck,  
o fokuserar på fysiskt, psykiskt, sexuellt, ekonomiskt och materiellt 

våld samt hot om våld,   
o utgår från kunskap och evidens, 
o särskilt uppmärksammar följande områden: barns och ungas 

normer och värderingar för att förebygga könsrelaterat våld, hur 
våldsutsatta lättare ska kunna lämna destruktiva relationer, hur 
skyddet för våldsutsatta kan öka och hur förövares våldsbeteende 
kan förändras genom att de upphör med sitt våldsutövande och 
risken för återfall minskas, och  

o särskilt uppmärksammar sårbara gruppers utsatthet för våld i nära 
relationer, såsom unga, hbtqi-personer och personer med 
funktionsnedsättning. 

Uppdraget ska redovisas senast den 28 februari 2025. Utredaren ska senast 
den 1 mars 2024 delredovisa den del som rör uppdraget att föreslå ett 
särskilt delmål om att förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och 
förtryck och en ny målformulering för delmålet om att mäns våld mot 
kvinnor ska upphöra. 

Jämställdhetspolitiken och Istanbulkonventionen 
Det övergripande målet för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män 
ska ha samma makt att forma samhället och sitt eget liv (prop. 2008/09:1, 
bet. 2008/09:AU1, rskr. 2008/09:115). För regeringens jämställdhetspolitik 
finns sex delmål som till skillnad från det övergripande målet inte är 
riksdagsbundna. Delmålen är formulerade i två led och är tänkta att fungera 
som en precisering av det övergripande målet samtidigt som de ger uttryck 
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för regeringens prioritering av de mest centrala jämställdhetsproblemen i 
samhället (skr. 2016/17:10). Det sjätte jämställdhetspolitiska delmålet är att 
mäns våld mot kvinnor ska upphöra och att kvinnor och män, flickor och 
pojkar ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet (härefter 
benämnt det sjätte delmålet). Delmålet var tidigare formulerat som ”Frihet 
från sexualiserat (könsrelaterat) våld” (prop. 1993/94:147).  

Utöver de svenska målen för jämställdhetspolitiken finns det två centrala 
internationella regelverk som är aktuella på området: FN:s deklaration om 
avskaffande av våld mot kvinnor och Europarådets konvention om före-
byggande och bekämpning av våld mot kvinnor och våld i hemmet 
(Istanbulkonventionen). Därutöver finns Europeiska kommissionens förslag 
till ett nytt direktiv om bekämpning av våld mot kvinnor och våld i nära 
relationer. 

FN:s deklaration om avskaffande av våld mot kvinnor antogs 1993. Av 
deklarationen framgår att könsrelaterat våld förhindrar kvinnors och flickors 
åtnjutande av de mänskliga rättigheterna och att våld ses som ett medel för 
att upprätthålla en ojämställd maktstruktur (General Assembly resolution 
48/104). Könsrelaterat våld innebär enligt FN ”sådant våld som riktas mot 
en kvinna för att hon är kvinna eller som drabbar kvinnor på ett 
oproportionerligt sätt” (UN Committee on the Elimination of 
Discrimination Against Women, CEDAW General Recommendations 
No.19, 1992, A/47/38).  

År 2011 antogs Europarådets konvention om förebyggande och bekämpning 
av våld mot kvinnor och våld i hemmet, även kallad Istanbulkonventionen. 
Sverige undertecknade konventionen samma år och ratificerade den 2014. I 
Istanbulkonventionen konstateras bl.a. att kvinnor och flickor ofta utsätts 
för allvarliga former av våld, såsom våld i hemmet, sexuella trakasserier, 
våldtäkt, tvångsäktenskap, hedersrelaterade brott och könsstympning. Detta 
utgör både en kränkning av individen och ett hinder för kvinnors och 
flickors fulla åtnjutande av de mänskliga rättigheterna samt för att uppnå 
jämställdhet mellan kvinnor och män. Istanbulkonventionen är det mest 
heltäckande och utförliga internationella människorättsinstrumentet på sitt 
område.  

Den 8 mars 2022 presenterade Europeiska kommissionen sitt förslag till ett 
nytt direktiv om bekämpning av våld mot kvinnor och våld i nära relationer. 
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Syftet är att fastställa en heltäckande ram för att effektivt bekämpa våld mot 
kvinnor och våld i nära relationer. Förhandlingarna om direktivet pågår för 
närvarande inom EU.  

Uppdraget att föreslå ett särskilt delmål om hedersrelaterat våld och 
förtryck och en ny målformulering för delmålet om att mäns våld mot 
kvinnor ska upphöra  
Arbetet för att nå delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra har 
hög prioritet och behöver kontinuerligt utvärderas och utvecklas. Det finns 
enligt regeringen skäl att se över målformuleringen för området. Regeringen 
anser att området hedersrelaterat våld och förtryck kräver ökad 
uppmärksamhet och synlighet för att detta våld och förtryck effektivt ska 
kunna förebyggas och bekämpas. Hedersrelaterat våld och förtryck utgör en 
mycket allvarlig kränkning av människors grundläggande fri- och rättigheter. 
Våldet och förtrycket bygger på starkt patriarkala och heteronormativa 
föreställningar och utgör ett stort hinder för att uppnå jämställdhet mellan 
kvinnor och män. Brott med hedersmotiv är ofta förankrade och sanktion-
erade i kollektiva familje- och släktgemenskaper, vilket innebär stor utsatthet 
för den drabbade och gör brotten extra svårbekämpade. Det finns flera brott 
som typiskt sett är hedersrelaterade, men som inte alltid är det. Det handlar 
om t.ex. äktenskapstvång, barnäktenskapsbrott och kvinnlig könsstympning. 
Dessa typer av brott hanteras dock inom ramen för regeringens arbete för att 
förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck.  

Hedersrelaterat våld och förtryck är ett problem som spänner över flera olika 
politikområden, allt från rättspolitiken till utbildningspolitiken. Att yrkes-
verksamma som möter målgruppen har goda insikter om hur hedersrelaterat 
våld och förtryck fungerar har en viktig praktisk roll för bedömningar av hot 
och risk för upprepat våld, rättsväsendets utredningar, brottsförebyggande 
arbete och utformningen av stödinsatser.  

I 2022 års kartläggning från Stiftelsen Allmänna Barnahuset om våld mot 
barn uppgav drygt 2 procent av eleverna att de inte får välja vem de ska gifta 
sig med eller leva tillsammans med som vuxen. Av dessa elever svarade drygt 
82 procent att de hade varit utsatta för någon form av våld av vuxna. Mot-
svarande siffra bland elever som uppgav att de själva får välja sin framtida 
partner var närmare 39 procent. Elever som inte får välja sin framtida 
partner rapporterade också utsatthet för flera former av våld (multiutsatthet) 
i betydligt högre grad än andra elever (Jernbro C., Landberg Å., Thulin, J., 
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2023, Våld mot barn 2022, En nationell kartläggning, Stiftelsen Allmänna 
Barnhuset). Kartläggningen visar att hedersrelaterat våld och förtryck är ett 
omfattande problem där krafttag behövs och där det behövs evidens-
baserade åtgärder anpassade efter problematikens särart.  

Det är angeläget med en tydlig målstruktur i arbetet för att förebygga och 
bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck i syfte att säkerställa att styrningen 
och insatserna på området är träffsäkra. I förlängningen ökar det möjlig-
heterna att bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck.  

Regeringen anser vidare att det behöver övervägas om det sjätte jämställd-
hetspolitiska delmålet bör formuleras på ett mer inkluderande sätt. Det 
nuvarande målet presenterades i skrivelsen Makt, mål och myndighet – 
feministisk politik för en jämställd framtid (skr. 2016/17:10, bet. 
2016/17:AU5, rskr. 2016/17:150). Av skrivelsen framgår att delmålet 
omfattar alla yttringar av fysiskt och psykiskt, inklusive sexuellt, våld och hot 
om våld som riktas mot kvinnor och flickor, oavsett om förövaren är en 
okänd eller en närstående person. Delmålet omfattar vidare hedersrelaterat 
våld och förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella 
ändamål. Det andra ledet i delmålet, om kroppslig integritet, handlar om 
kvinnors och flickors rätt och möjlighet att bestämma över sin egen kropp, 
sexualitet och reproduktion. Även mäns och pojkars våldsutsatthet och 
kroppsliga integritet omfattas. Att motverka kommersialisering och exploat-
ering av kvinnokroppen, i medier, pornografi och reklam som syftar till att 
reproducera föreställningar om kvinnors underordning omfattas också. Det 
framgår även att delmålet om mäns våld mot kvinnor har en stark koppling 
till närliggande former av våld såsom våld i samkönade relationer och våld 
mot barn.   

Till grund för delmålets nuvarande formulering, att mäns våld mot kvinnor 
ska upphöra, ligger en analys om att våldet både är ett uttryck för den 
maktordning som råder mellan kvinnor och män och ett medel för att 
upprätthålla den. Målformuleringen understryker att män är överrepresent-
erade bland förövare och att kvinnor utsätts för grovt, upprepat, systematiskt 
och ibland dödligt våld. Regeringen delar denna bild. Samtidigt är det viktigt 
att uppmärksamma att formuleringen mäns våld mot kvinnor uttrycker ett 
generellt mönster på gruppnivå som inte gäller varje enskilt fall och att en 
bedömning i det enskilda fallet är grundläggande för tillämpningen av 
regelverk inom t.ex. vård och omsorg. Det finns också våldsutsatta grupper 
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som osynliggörs när målet är formulerat som det är. Det handlar t.ex. om 
hbtqi-personers våldsutsatthet och det våld som män utsätts för av kvinnor. 
På grund av hur målet är formulerat kan det uppfattas som otydligt vad som 
ingår i delmålet – exempelvis synliggörs inte våld i ungas parrelationer. 
Delmålet synliggör inte heller tillräckligt tydligt att olika kontexter av 
könsrelaterat våld delvis kräver olika sorters lösningar för att alla utsatta 
grupper ska kunna erbjudas fullgott stöd och skydd. Regeringens bedömning 
är därför att det nuvarande delmålet behöver ses över och att ett nytt delmål 
bör tas fram som ett rättvisande samlingsbegrepp för de olika områden som 
i dag ryms inom mäns våld mot kvinnor, samtidigt som det även 
fortsättningsvis beaktas att mäns och pojkars våld mot kvinnor och flickor 
utgör merparten av det könsrelaterade våldet. Samtliga områden som i dag 
omfattas av det sjätte delmålet ska omfattas av ett nytt, mer inkluderande 
delmål, och ett särskilt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck. 

Enligt regeringens mening finns det alltså skäl att analysera målformul-
eringen för dagens jämställdhetspolitiska delmål om att mäns våld mot 
kvinnor ska upphöra i fråga om dels hur området hedersrelaterat våld och 
förtryck kan synliggöras ytterligare, dels om det övergripande delmålet bör 
ha en mer inkluderande formulering.  

Utredaren ska därför  

• analysera och bedöma om det bör införas ett särskilt jämställd-
hetspolitiskt delmål som handlar om att förebygga och bekämpa 
hedersrelaterat våld och förtryck och, oavsett ställningstagande i sak, 
lämna förslag på hur ett sådant jämställdhetspolitiskt delmål kan 
formuleras, 

• analysera och lämna förslag på en ny och mer inkluderande 
målformulering för det nuvarande delmålet om att mäns våld mot 
kvinnor ska upphöra, där det beaktas att mäns och pojkars våld mot 
kvinnor och flickor utgör merparten av det könsrelaterade våldet, och 
där samtidigt minst följande områden omfattas: mäns våld mot kvinnor i 
nära relationer, kvinnors våld mot män i nära relationer, våld i sam-
könade relationer och andra hbtqi-relationer, sexuellt våld och ut-
nyttjande i prostitution och människohandel för sexuella ändamål, och  

• identifiera behov av följdändringar i författningar som en följd av nya 
delmål. 



7 (15) 

 
 

Uppdraget att ta fram förslag till en eller två strategier  
I skrivelsen Makt, mål och myndighet – feministisk politik för en jämställd 
framtid (skr. 2016/17:10, bet. 2016/17:AU5, rskr. 2016/17:150) 
presenterades en tioårig nationell strategi för att förebygga och bekämpa 
mäns våld mot kvinnor och ett riktat åtgärdsprogram. Strategin gäller för 
perioden 2017–2026.  

Strategin har fyra målsättningar:  

– utökat och verkningsfullt förebyggande arbete mot våld  
– förbättrad upptäckt av våld och starkare skydd och stöd för 

våldsutsatta kvinnor och barn  
– effektivare brottsbekämpning  
– förbättrad kunskap och metodutveckling. 

Strategins tillämpningsområde är alla former av fysiskt, psykiskt och sexuellt 
våld och hot om våld som riktas mot kvinnor och flickor, inklusive 
hedersrelaterat våld och förtryck med skiftande uttryck såsom 
könsstympning och tvångsäktenskap. Tillämpningsområdet för den 
nationella strategin överensstämmer i stort med Istanbulkonventionen. 
Frågor om prostitution och människohandel behandlas särskilt i 
Europarådets konvention om bekämpande av människohandel. Den 
nationella strategin omfattar i samtliga delar hbtqi-personers utsatthet för 
våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtyck samt prostitution och 
människohandel för sexuella ändamål.  

Våldet spänner över alla samhällsområden och samhällsnivåer och drabbar 
såväl kvinnor och flickor som män och pojkar. Regeringen anser att det finns 
ett fortsatt behov av en långsiktig nationell strategi för att säkerställa ett 
hållbart och samordnat arbete på området. Statskontoret anför i rapporten 
Regeringens styrning i tvärsektoriella frågor (2022) att regeringens strategier 
för denna typ av frågor kan hjälpa till att lyfta fram frågan och ge en skjuts åt 
myndigheternas arbete. Samtidigt konstaterar Statskontoret att de strategier 
som regeringen tar fram sällan ger myndigheterna den tydlighet de behöver 
för att kunna hantera de tvärsektoriella frågorna på ett sätt som gör att de 
når resultat i sina verksamheter.  

Statskontoret har även följt upp och analyserat myndigheters arbete med den 
nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor 
(Mäns våld mot kvinnor – En analys av myndigheternas arbete med den 
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nationella strategin, 2021). Där framhölls bl.a. att den nationella strategin har 
bidragit till att myndigheterna är mer aktiva och att de samverkar i större 
utsträckning. Regeringen anser därför att en strategi på området bidrar till en 
långsiktig, samordnad och tydlig styrning. 

I syfte att en kommande långsiktig strategi ska vara träffsäker behöver den 
nuvarande strategin och dess målsättningar analyseras. En kommande 
strategi behöver också utgå från kunskap och evidens.  

En angelägen utgångspunkt för en kommande strategi är att våld kan ta sig 
olika uttryck och att utformningen av åtgärder därför kan behöva skilja sig åt 
beroende på inom vilken kontext våldet utövas. Att uppmärksamma att våld 
förekommer i olika typer av relationer, och inte endast utövas av män mot 
kvinnor, är viktigt också för att kunna upptäcka våld som män utsätts för av 
kvinnor och hbtqi-personers våldsutsatthet. Det finns vidare områden i den 
nationella strategin som behöver förstärkas ytterligare, t.ex. ökat fokus på 
särskilt sårbara gruppers våldsutsatthet såsom våld i ungas relationer och 
våld i äldres relationer. Vidare behöver fokus öka på andra grupper med 
särskild utsatthet, t.ex. personer med funktionsnedsättning.  

För att strategin ska vara effektiv och heltäckande behöver den fokusera på 
ett verkningsfullt brottsförebyggande arbete, ett starkare skydd för vålds-
utsatta samt en effektiv brottsbekämpning. Det är vidare viktigt med ett 
stärkt brottsofferperspektiv i en kommande strategi, och att digitalt våld 
inkluderas.   

För att könsrelaterat våld ska upphöra krävs ett systematiskt arbete med 
ungas normer och värderingar kopplat till kärleksrelationer, sexualitet och 
kontrollerande beteende, vilket behöver uppmärksammas i en ny strategi. 
Vidare behöver den kommande strategin fokusera på vilka faktorer som 
i dag utgör hinder för våldsutsatta att lämna relationer och hur dessa hinder 
kan elimineras. Det är angeläget att strategin fokuserar på hur skyddet för 
våldsutsatta kan öka samt hur ett återfallsförebyggande arbete kan bedrivas 
effektivt genom att våldsutlösande faktorer hos förövare identifieras i ett 
tidigt skede och hur beteendeförändring hos förövare bäst uppnås. Ett syfte 
med strategin är vidare att den ska underlätta för berörda aktörer att bidra till 
att könsrelaterat våld upphör. Det behöver därför vara tydligt på vilket sätt 
strategin kompletterar och förhåller sig till andra strategier inom närliggande 
områden, och samordningsfördelar bör eftersträvas.   
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Utnyttjande i prostitution och människohandel för sexuella ändamål är 
allvarliga uttryck för könsrelaterat våld och ingår i den nuvarande nationella 
strategin. Köp av sexuella tjänster är ett sexualbrott reglerat i 6 kap. brotts-
balken. De allra flesta som begår brottet köp av sexuell tjänst är män, och 
den stora majoriteten av de som är utnyttjas i prostitution är kvinnor och 
flickor men även pojkar och hbtqi-personer. Utöver stöd till utsatta behöver 
förebyggande arbete för att bekämpa efterfrågan som orsakar utnyttjande i 
prostitution och driver människohandel för sexuella ändamål fortsatt vara i 
fokus i den nya strategin.  

Hedersrelaterat våld och förtryck ingår i den nuvarande nationella strategin. 
Området har flera särdrag, t.ex. genom att det ofta handlar om kollektiva 
påtryckningar och att förtrycket manifesteras på olika sätt, inte nödvändigtvis 
genom våldsanvändning. Det finns anledning att överväga om det är mer 
effektivt med en särskild strategi om hedersrelaterat våld och förtryck, inte 
minst om det formuleras som ett eget delmål. Oavsett om en eller två 
strategier tas fram behöver det tydliggöras hur hedersrelaterat våld och 
förtryck kan ges ökat fokus.  

Utredaren ska därför  

• analysera om målen för den nuvarande strategin är ändamålsenliga samt 
identifiera brister, luckor och utvecklingsbehov, 

• bedöma om det är mer effektivt med en särskild strategi om 
hedersrelaterat våld och förtryck,  

• med utgångspunkt i Europarådets konvention om förebyggande och 
bekämpning av våld mot kvinnor och våld i hemmet 
(Istanbulkonventionen) och Europarådets konvention om bekämpande 
av människohandel ta fram förslag till en eller två långsiktiga strategier 
som är anpassade efter svenska förhållanden och som 
o innehåller förslag till mål för att uppnå det sjätte delmålet och ett 

eventuellt nytt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck,  
o fokuserar på fysiskt, psykiskt, sexuellt, ekonomiskt och materiellt 

våld samt hot om våld,   
o utgår från kunskap och evidens, 
o särskilt uppmärksammar följande områden: barns och ungas 

normer och värderingar för att förebygga könsrelaterat våld, hur 
våldsutsatta lättare ska kunna lämna destruktiva relationer, hur 
skyddet för våldsutsatta kan öka och hur förövares våldsbeteende 
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kan förändras genom att de upphör med sitt våldsutövande och 
risken för återfall minskas,  

o särskilt uppmärksammar sårbara gruppers utsatthet för våld i nära 
relationer, såsom unga, hbtqi-personer och personer med 
funktionsnedsättning, och 

• redogöra för vilka effekter i samhället den föreslagna strategin ska leda 
till och vilka de centrala aktörerna i arbetet är samt, i det fall endast en 
strategi tas fram, tydligt ange vilka delar som handlar specifikt om 
hedersrelaterat våld och förtryck. 

Uppdraget att föreslå vilka indikatorer som bör användas för 
uppföljning  
Den 22 juni 2022 lämnade regeringen skrivelsen Fördjupad uppföljning av 
arbetet med att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (skr. 
2021/22:267) till riksdagen. Jämställdhetsmyndighetens rapport 
Våldsförebyggande satsningar ger resultat (A2022/00656) låg till grund för 
skrivelsen. I skrivelsen konstateras mot bakgrund av 
Jämställdhetsmyndighetens rapport att utvecklingen på hela området mäns 
våld mot kvinnor är svårbedömd. Utifrån de indikatorer som 
Jämställdhetsmyndigheten har följt upp konstateras sammantaget att det syns 
vissa positiva tendenser under strategiperioden, bl.a. vad gäller 
återfallsförebyggande insatser och utsatthet för våld. Av skrivelsen framgår 
dock att det behövs ytterligare indikatorer för att följa upp utvecklingen av 
alla områden i den nationella strategin och bedöma i vilken mån ett önskvärt 
utfall har uppnåtts, särskilt när det gäller det våldsförebyggande arbetet och 
kunskap och metodutveckling.  

Det framgår vidare av skrivelsen att det kvarstår utmaningar vad gäller att 
mäta utsatthet för hedersrelaterat våld och förtryck inklusive könsstympning. 
Det finns stora svårigheter i att mäta hur många som är utsatta, bl.a. på 
grund av s.k. småtalsproblematik i urvalsundersökningar och att det rör en 
särskilt utsatt grupp som ofta är svår att nå med konventionella statistiska 
undersökningar och metoder.  

Enligt förordningen (2022:1345) om nationellt centrum för hedersrelaterat 
våld och förtryck har Länsstyrelsen i Östergötlands län sedan oktober 2022 
bl.a. i uppgift att regelbundet undersöka omfattningen av hedersrelaterat våld 
och förtryck i Sverige och utvecklingen av samhällets insatser på området. 
Länsstyrelsens uppgift bedöms leda till ökad kunskap, långsiktighet i arbetet 
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och större möjligheter att följa utvecklingen på området. Det pågår även ett 
arbete vid Jämställdhetsmyndigheten med att ta fram indikatorer för uppfölj-
ning av den nationella strategins fyra målsättningar. Skrivelsen Fördjupad 
uppföljning av arbetet med att förebygga och bekämpa mäns våld mot 
kvinnor (skr. 2021/22:267) är den senaste produkt där dessa indikatorer 
redovisades. 

Uppföljning av god kvalitet är en förutsättning för att bedöma genomförda 
insatser och politikområdets utveckling. Som framförts ovan finns det behov 
av ytterligare indikatorer för att följa upp utvecklingen av alla områden i den 
nationella strategin och bedöma i vilken mån ett önskvärt utfall har uppnåtts.  

Utredaren ska därför  

• bedöma om de indikatorer som används för att följa upp det sjätte 
delmålet är tillräckliga och ändamålsenliga, och  

• föreslå vilka indikatorer som bör användas för att följa upp det sjätte 
delmålet och ett eventuellt nytt delmål om hedersrelaterat våld och 
förtryck, liksom tillhörande strategi eller strategier. 

Uppdraget att se över styrningen inom området  
Ett stort antal myndigheter bidrar till att genomföra den nationella strategin. 
Jämställdhetsmyndigheten inrättades 2018 och är numera en central aktör i 
regeringens arbete för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. 
Jämställdhetmyndigheten har i uppgift att på nationell nivå samordna arbetet 
mot människohandel för alla ändamål. I oktober 2022 trädde förordningen 
om nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck i kraft. 
Centrumet är placerat vid Länsstyrelsen i Östergötlands län. Centrumet ska 
stödja och bidra till ett strategiskt, förebyggande och kunskapsbaserat arbete 
mot hedersrelaterat våld och förtryck på nationell, regional och lokal nivå. 

Statskontoret har analyserat styrningen inom området mäns våld mot 
kvinnor och hur arbetet och samverkan kan utvecklas vidare och 
effektiviseras (Mäns våld mot kvinnor – En analys av myndigheternas arbete 
med den nationella strategin, 2021). Statskontoret konstaterar att för att 
arbetet ska bli effektivt behöver myndigheterna bl.a. förhålla sig till varandras 
ansvar och roller samt identifiera de frågor där de behöver samverka för att 
lösa gemensamma problem. Statskontoret bedömer vidare att den nationella 
strategin och de regeringsuppdrag som myndigheterna har fått inom området 
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har bidragit till att myndigheterna är mer aktiva och samverkar i större 
utsträckning. Statskontoret bedömer dock att det finns utrymme att förbättra 
såväl arbetet som samverkan ytterligare. 

Statskontoret bedömer att arbetet inom området mäns våld mot kvinnor 
skulle bli effektivare om det fanns ett mer konkret stöd till kommuners och 
regioners arbete med att få genomslag för nya arbetssätt och för att kunskap 
ska komma till praktisk användning. Enligt Statskontoret behöver regeringen 
bli tydligare med vem som har ansvaret för att stötta användandet av ny 
kunskap och nya metoder och arbetssätt i berörda verksamheter, exempelvis 
inom kommuner och regioner. Statskontorets utredning indikerar att 
socialtjänsten har mer fokus på att ge skydd och stöd till personer som har 
blivit utsatta för våld än på att förebygga våld. Statskontoret menar därför att 
länsstyrelserna kan förbättra sin samverkan med socialtjänsten för att på så 
sätt förbättra socialtjänstens förebyggande arbete. Länsstyrelsernas regionala 
arbete styrs sedan 2022 av förordningen (2021:995) om länsstyrelsernas 
regionala arbete mot mäns våld mot kvinnor, i vilken det anges att en 
samordningsfunktion i varje län ska stödja och bidra till effektiva metoder, 
arbetssätt och kunskapsstöd i regionala och lokala verksamheter, däribland 
socialtjänsten.  

Det pågår en mängd insatser inom det sjätte jämställdhetspolitiska delmålet 
som behöver vara väl samordnade. Det finns anledning att se över om 
regeringens styrning på området kan förtydligas och effektiviseras, bl.a. i 
syfte att undvika överlappning. Det kan t.ex. handla om att centrala 
myndigheters uppgifter i relation till det sjätte delmålet behöver 
konkretiseras, att ansvarsfördelningen myndigheter emellan behöver 
tydliggöras eller att organisatoriska förändringar behöver göras. Det kan 
också handla om att stärka myndigheternas förutsättningar att bidra till att 
målet uppfylls.  

Kommuner och regioner är centrala aktörer i arbetet. För att den enskilde 
ska kunna få samordnade och effektiva insatser av god kvalitet behöver 
samverkan ske mellan berörda aktörer på alla nivåer, dvs. nationell, regional 
och lokal nivå. Våldsutsatta personer behöver erbjudas ett samlat stöd av 
flera skäl, inte minst för att kunna lämna en destruktiv relation. Stödet 
behöver därtill vara långsiktigt.  
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Den samverkan som i dag sker skiljer sig åt. Inom området att förebygga och 
bekämpa utnyttjande i prostitution och människohandel finns t.ex. en 
etablerad struktur för samverkan som bl.a. inkluderar regionala s.k. 
regionkoordinatorer mot prostitution och människohandel som verkar inom 
socialtjänsten. Regionkoordinatorernas uppgift är bl.a. att bistå myndigheter 
med stöd vid människohandelsärenden och fungera som en regional aktör 
med spetskompetens som skapar förutsättningar för att koppla det regionala 
arbetet mot utnyttjande i prostitution och människohandel till arbetet som 
sker på nationell nivå. 

I en översyn av styrningen på området bör det ingå en analys av hur 
samverkan mellan olika centrala aktörer i samhället kan utvecklas. I analysen 
bör det i sin tur ingå att undersöka hur kommuner och regioner i större 
utsträckning ska kunna använda det kunskapsstöd som nationella myndig-
heter erbjuder inom det sjätte delmålet samt att göra en bedömning av inom 
vilka sektorer det finns störst behov av insatser för förändrade arbetssätt. 
Det kan t.ex. handla om att utveckla offentliga aktörers rutiner för 
bemötande och upptäckt av våldsutsatthet.  

Utredaren ska därför  

• bedöma om det finns behov av att förtydliga styrningen av centrala 
myndigheters instruktionsenliga uppgifter i relation till det sjätte 
delmålet, bl.a. för att undvika eventuell överlappning mellan olika 
myndigheters uppgifter på området samt vid behov föreslå 
förbättringsåtgärder, såsom ändringar i myndigheternas instruktioner, 

• analysera hur samverkan kan utvecklas på nationell, regional och lokal 
nivå, exempelvis vad gäller våldsförebyggande insatser och skydd och 
stöd till våldsutsatta, och 

• lämna förslag på åtgärder som syftar till att kommuner och regioner i 
större utsträckning ska använda de kunskapsstöd som nationella 
myndigheter erbjuder inom det sjätte delmålet samt bedöma inom vilka 
sektorer det finns störst behov av insatser för förändrade arbetssätt. 

Konsekvensbeskrivningar 
Utredaren ska redovisa konsekvenserna av de förslag som läggs fram i 
enlighet med kommittéförordningen (1998:1474). Utredaren ska ange 
kostnadsberäkningar och andra konsekvensbeskrivningar. Om förslagen 
innebär ökade offentligfinansiella kostnader, ska förslag till finansiering 
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lämnas. Om förslagen i betänkandet påverkar den kommunala självstyrelsen 
ska de särskilda överväganden som gjorts i enlighet med 14 kap. 3 § 
regeringsformen redovisas. Barnrätts- och ungdomsperspektivet ska vara en 
utgångspunkt i arbetet när det gäller barn och unga. I frågor som berör barn 
och unga bör därmed barns och ungas åsikter och erfarenheter beaktas. 
Viktiga ställningstaganden som har gjorts vid utformningen av förslagen ska 
beskrivas liksom alternativa lösningar som övervägts samt skälen till att de 
har valts bort. 

Kontakter och redovisning av uppdraget 
Utredaren ska inhämta synpunkter från relevanta myndigheter. Utredaren 
ska, när det gäller uppdraget att föreslå ett särskilt delmål om hedersrelaterat 
våld och förtryck och en ny målformulering för delmålet om att mäns våld 
mot kvinnor ska upphöra, samordna arbetet med Utredningen om en 
förbättrad arbetsmarknadsetablering för utrikes födda kvinnor (dir. 2022:42), 
som bl.a. ska analysera inom vilket politikområde jämställdhet i frågor 
relaterade till integration bäst uppnås, t.ex. genom modifiering i målen för 
integrationspolitiken, jämställdhetspolitiken, arbetsmarknadspolitiken eller 
andra politikområden.  

Utredaren ska inhämta synpunkter från relevanta 
civilsamhällesorganisationer på området och organisationer som 
representerar personer med egna erfarenheter av våld, särskilt i den del av 
uppdraget som rör att ta fram förslag till en eller två strategier. Utredaren ska 
även beakta de förslag som har lämnats och ska lämnas från utredningar 
inom närliggande områden för att i möjligaste mån samordna eventuella 
förslag till nya insatser, t.ex. i betänkandet En uppväxt fri från våld – En 
nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn (SOU 
2022:70) och i Utredningen om exitprogram för personer som är utsatta för 
prostitution (A 2022:04). I betänkandet SOU 2022:70 lämnas förslag på en 
strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn, inklusive 
hedersrelaterat våld och förtryck. Betänkandet togs emot av regeringen i 
januari 2023 och har skickats ut på remiss t.o.m. den 7 augusti 2023.  

I den del av uppdraget som handlar om att föreslå vilka indikatorer som bör 
användas för uppföljning, ska utredaren särskilt inhämta synpunkter från 
Jämställdhetsmyndigheten, Brottsförebyggande rådet, Länsstyrelsen i 
Östergötlands län och Statskontoret.  
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Utredaren ska följa arbetet med förslaget till nytt direktiv om bekämpning av 
våld mot kvinnor och våld i nära relationer som nu förhandlas inom EU 
och, i den mån det är möjligt, lämna förslag som är anpassade efter 
utformningen av det direktivet. 

Utredaren ska inhämta kunskap från relevant forskning. Utredaren ska ta del 
av erfarenheter från våra nordiska grannländer vad gäller hur arbetet inom 
det område som motsvarar det sjätte delmålet bedrivs samt i övrigt göra de 
internationella jämförelser som är befogade. Utredaren ska uppmärksamma 
och beakta Sveriges internationella åtaganden.  

Utredaren ska hålla sig uppdaterad om regeringens arbete inom det sjätte 
jämställdhetspolitiska delmålet, inklusive eventuell ny lagstiftning på 
området.  

Uppdraget ska redovisas senast den 28 februari 2025. Utredaren ska senast 
den 1 mars 2024 delredovisa den del som rör uppdraget att föreslå ett 
särskilt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck och en ny 
målformulering för delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. 

(Arbetsmarknadsdepartementet) 
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